
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЭЛИСТЫ РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от « 2023 г. г. Элиста

Об утверждении Положения о силах и средствах Элистинского 
городского звена, привлекаемые для ликвидации чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года 
№ 68- ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 30 декабря 2003 года № 794 «О единой 
государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций», постановлением Правительства Республики Калмыкия 
от 23 сентября 2005 года № 282 «О территориальной подсистеме единой 
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций Республики Калмыкия», Федеральным законом от 
6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» и в целях совершенствования 
системы управления при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций на 
территории города Элисты, руководствуясь статьей 44 Устава города 
Элисты,

1. Утвердить Положение об организации, составе, порядке 
деятельности сил и средств городского звена территориальной подсистемы 
единой государственной системы предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций города Элисты.

2. Утвердить Перечень сил и средств, привлекаемых для 
ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 
на территории города Элисты.

3. Руководителям предприятий, организаций и учреждений, 
привлекаемых для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории города 
Элисты, ежегодно, к 10 декабря, представлять уточненные и 
откорректированные данные о силах и средствах постоянной готовности в 
отдел по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и обеспечению 
безопасности Администрации города Элисты.

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Элистинская 
панорама» и разместить на официальном сайте Администрации города 
Элисты www.gorod-elista.ru.

Администрация города Элисты постановляет:

http://www.gorod-elista.ru


5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за

собой.



Утверждено 
постановлением 
Администрации города Элисты 
от 2023 г.

Положение
об организации, составе, порядке деятельности сил и средств городского звена 

территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций города Элисты

1 Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным 
законом от 21 декабря 1994 года № 68 - ФЗ «О защите населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлениями 
Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 года № 794 «О единой 
государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций».

Положение определяет организацию, состав и порядок проведения 
аварийно-спасательных и других неотложных работ в чрезвычайных ситуациях 
природного и техногенного характера на территории города Элисты.

Аварийно-спасательные работы на объектах (территориях), 
подвергшихся воздействию аварий, катастроф или иных стихийных бедствий, 
осуществляются в целях спасения жизни и сохранения здоровья людей, снижения 
размеров ущерба окружающей природной среде и материальных потерь, а также для 
локализации зон чрезвычайных ситуаций, прекращения действия характерных для 
них опасных факторов.

4. Мероприятия по проведению и обеспечению аварийно-спасательных работ 
планируются заблаговременно при разработке планов действий по предупреждению 
и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

5. Экстренное реагирование на угрозу и (или) возникновение чрезвычайных 
ситуаций осуществляют органы управления и силы организаций, на территории 
которых произошла чрезвычайная ситуация, а также органы управления и силы 
постоянной готовности, в зоне ответственности которых произошла данная 
чрезвычайная ситуация.

Ликвидация чрезвычайных ситуаций осуществляется в соответствии с их
классификацией:

локальная — силами и средствами организации;
муниципальная — силами и средствами муниципального образования

(поселения)
межмуниципальная — силами и средствами муниципальных образований 

(поселений), если чрезвычайная ситуация не выходит за пределы границ поселений
или муниципального района;

межмуниципальная и региональная — силами и средствами органов 
государственной власти Республики Калмыкия, если чрезвычайная ситуация 
частично распространяется на территории двух и более муниципальных районов;



межрегиональная и федеральная — силами и средствами исполнительных 
органов государственной власти Республики Калмыкия, если чрезвычайная 
ситуация частично распространяется на территорию города Элисты.

6. В случае недостаточности собственных сил и средств дополнительно 
привлекаются в установленном порядке силы и средства территориальной 
подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций Республики Калмыкия (далее — РСЧС).

ЕДДС города Элисты, диспетчера (дежурные) организаций и 
Администрация города Элисты при поступлении информации (доклада) об угрозе 
или возникновении чрезвычайной ситуации осуществляют проведение первичных 
мероприятий по оповещению и привлечению необходимых сил и средств.

8. Для оценки обстановки и организации управления силами и средствами 
ликвидации чрезвычайных ситуаций в районы чрезвычайных ситуаций 
направляется оперативная группа от комиссии по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности (далее — КЧС и 
ОПБ) или от органов, уполномоченных на решение задач в области защиты 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций (далее — органы ГО ЧС).

9. Непосредственное руководство всеми силами и средствами, привлеченными 
для проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ (далее — АС и 
ДНР), в зоне чрезвычайной ситуации (на месте чрезвычайной ситуации) 
осуществляет руководитель работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций.

10. Руководители аварийно-спасательных служб и аварийно-спасательных 
формирований, прибывшие в зоны чрезвычайных ситуаций первыми, принимают 
полномочия руководителей работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
исполняют их до прибытия старшего оперативной группы или назначенного 
руководителя работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций.

11. Для организации проведения АС и ДНР решением Главы Администрации 
города Элисты, председателем КЧС и ОПБ г. Элисты или заместителем 
председателя КЧС и ОПБ г. Элисты:

назначается (утверждается) руководитель работ по ликвидации чрезвычайной
ситуации;

образуется штаб ликвидации чрезвычайной ситуации, или рабочая группа из 
числа членов соответствующих КЧС и ОПБ г. Элисты.

Координацию деятельности органов управления и сил ликвидации 
чрезвычайных ситуаций при проведении аварийно-спасательных и других 
неотложных работ осуществляет КЧС и ОПБ г. Элисты.

В целях ликвидации чрезвычайной ситуации создаётся группировка сил и 
средств городского звена ТП РСЧС.

Силы и средства городского звена ТП РСЧС подразделяются на эшелоны
исходя из сроков их готовности:

!-й эшелон — силы и средства постоянной готовности с готовностью до 0,5
часа;

2- й эшелон — силы и средства постоянной готовности с готовностью 0,5 -  3
часа;

3- й эшелон — все остальные силы и средства, привлекаемые к ликвидации 
чрезвычайной ситуации согласно Планам действий (взаимодействий) по



предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций города Элисты, с
готовностью более 3 часов.

Перечень сил и средств постоянной готовности определяются нормативными 
правовыми актами Администрации города Элисты в пределах своих полномочий. 

Ликвидация чрезвычайных ситуаций проводится поэтапно:
1- й этап — проведение мероприятий по экстренной защите и спасению

населения;
2- й этап — проведение аварийно-спасательных и других неотложных работ в

зонах чрезвычайных ситуаций;
3- й этап — проведение мероприятий по ликвидации последствий

чрезвычайных ситуаций.
На первом этапе выполняются: 
оповещение об опасности;
приведение в готовность органов управления, сил и средств; 
использование средств индивидуальной защиты, убежищ, укрытий; 
эвакуация населения из районов, где есть опасность поражения; 
ввод сил постоянной готовности в район чрезвычайной ситуации; 
выдвижение оперативных групп в район чрезвычайной ситуацииразведка, 

проведение поисковых работ по обнаружению пострадавших людей, оказание 
первой медицинской помощи и вывод (вынос) в безопасное место;

перекрытие (глушение) источника опасности, остановка (отключение) 
технологических процессов;

определение границ зоны чрезвычайной ситуации, организация оцепления и 
поддержания общественного порядка в зоне чрезвычайной ситуации.

На втором этапе выполняются:
оценка обстановки и принятие решения на проведение АС и ДНР; 
создание группировки сил, выдвижение и ввод на объект сил и средств, 

необходимых для выполнения работ;
организация управления, взаимодействия, всестороннего обеспечения 

действий сил и средств, находящихся в районе чрезвычайной ситуации; 
проведение аварийно-спасательных работ;
вывод сил и средств по завершении работ и возвращение их к месту

дислокации.
АС и ДНР считаются завершенными после окончания розыска пострадавших, 

оказания им медицинской и других видов помощи, ликвидации угрозы новых 
поражений и ущерба в результате последствий чрезвычайных ситуаций.

На третьем этапе выполняются:
работы по организации первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего

населения;
дезактивация, дегазация, дезинфекция территории, дорог, сооружений и

других объектов;
продовольственное, медико-санитарное, топливно-энергетическое и

транспортное обеспечение;
возвращение населения из мест временного размещения.



12. Решения руководителя работ по ликвидации чрезвычайной ситуации 
являются обязательными для всех граждан и организаций, находящихся в зоне 
чрезвычайных ситуаций, если иное не предусмотрено законами и иными 
нормативными правовыми актами Российской Федерации.

В случае крайней необходимости руководители работ по ликвидации 
чрезвычайной ситуации вправе самостоятельно принимать решения по следующим 
вопросам:

проведение эвакуационных мероприятий;
остановка деятельности организаций, находящихся в зоне чрезвычайной

ситуации;
проведение аварийно-спасательных работ на объектах и территориях 

организаций, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации;
ограничение доступа людей в зону чрезвычайной ситуации; 
использование средств связи и оповещения, транспортных средств и иного 

имущества организаций, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации в порядке, 
установленном законами и иными нормативными правовыми актами Российской 
Федерации;

привлечение к проведению работ по ликвидации чрезвычайной ситуации 
нештатных и общественных аварийно-спасательных формирований, а также 
спасателей, не входящих в состав указанных формирований, при наличии у них 
документов, подтверждающих их аттестацию на проведение аварийно-спасательных
работ;

привлечение на добровольной основе населения к проведению неотложных 
работ, а также отдельных граждан, не являющихся спасателями, к проведению
аварийно-спасательных работ;

принятие других необходимых мер, обусловленных развитием чрезвычайных 
ситуаций и ходом работ по их ликвидации.

13. Руководитель работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций обязан: 
получить исчерпывающую информацию о чрезвычайной ситуации; 
произвести разведку и оценить обстановку в месте проведения спасательных

работ;
провести инструктаж подчиненных, поставить задачи подразделениям, 

организовать их взаимодействие и обеспечить выполнение поставленных задач;
непрерывно следить за изменениями обстановки в ходе аварийно- 

спасательных работ и принимать соответствующие решения, при необходимости 
вызывать дополнительные силы и средства и организовать их встречу и 
расстановку;

создать резерв сил и средств, организовать посменную работу подразделений,
питание и отдых;

организовать пункты сбора пострадавших и пункты медицинской помощи; 
определить порядок убытия с места аварийно - спасательных работ 

подразделений и взаимодействующих служб.
После завершения аварийно-спасательных и других неотложных работ и 

вывода основной части сил, участвовавших в ликвидации чрезвычайной ситуации, в 
зоне чрезвычайной ситуации остаются те формирования, которые необходимы для 
выполнения специфических для них задач.



х
х
х
хх
х
х
х
х
х
х
х
х
х
х
х
х
х
х
1

Утвержден
постановлением
Администрации города Элисты 
от « /S  » 023 г. № /

Перечень
сил и средств, привлекаемых на чрезвычайные ситуации в г. Элиста

марка, модель ТС гос. номер

МБУ «Городское зеленое хозяйство»

KAB3-3271 (карб.) 
ПАЗ-320520 (карб.) 
ПАЗ-320520 (карб.) 
ПАЗ-32054 (дизель) 
ПАЗ-32054 (дизель)

ГАЗ-53_______
ГАЗ-5312 

КДМ-Зил-КО 713 
" КДМ-Зил-КО 713 

КДМ-Зил-КО 713 
КДМ-Зил-КО 713 

КДМ-Зил-КО 713 н 
КДМ-Зил-КО 713 н-10 

Камаз-65115 
Камаз-65115 
Камаз-65115 
Камаз-65115 
Зил-130 КО 

МД-53253 Камаз 
KO-8Q6P Камаз 
KO-8Q6P Камаз 
КО-806Р Камаз

А 571 НВ 08 
А016ХВ 08 
А 706X0 08 
А 694Р О 08 
АА 983 08 

А 669УА 08 
А651УА08 
А 654УА 08 
А453ВТ 08 
А 653УА 08 
А 802СМ 08 
Р685РК 08 

А971УА 08 
А 605ХХ 08 
А331ХЕ 08 
Е605ЕР 08 

Е 331 ЕС 08 
А 342ТС 08 
А 606ХХ 08 
А614ЕР 08 
Е 599 ЕР 08 
Е 498 ЕА 08

Номер телефона для взаимодействия

тел.: 8 (847-22) 3-08-93, 3-07-18



23. 1 УСБ-25 КМ 2534
24. 1 УДМ 82 КМ 6664
25. 1 Экскаватор-ЭО 2626 КМ 2608
26. 1 Беларус-82.1 КМ 8787
27. 1 Беларус-82.1 КМ 8788
28. 1 Беларус-320.4 КМ 8785
29. 1 JCB 3 сх КМ 8739
30. 1 Погрузчик SDGL953F КМ 8789
31. 1 Погрузчик L-34 КМ 2540
32. 1 Погрузчик В-130 КМ 7662
'У  -> 1 Автогрейдер ГС 1402 7665КМ

МАУ «Дорожное ремонтно-строительное управление»

34. 1 Зил 431412 (водовоз) А 308 УО 08

тел.: 8 (847-22) 9-50-21

35. 1 Автогрейдер
ГС-25.09 766608 КМ

36. 1 Камаз-65115 А 604 XX 08
37. 1 Камаз-65115 А 332 ХЕ 08
38 1 Камаз-65115 А 334 ХЕ 08
39. 1 Бульдозер Б ЮМ 0101 ЕМ 4930 08 КМ

40. 1 Погрузчик фронтальный В- 
150-020 4999 08 КМ

41. 1 Трактор гусеничный 
Агромаш 9ТГ 9211 08 КМ

42. 1 К Д М -316 А62ХХ 08
43. 1 КДМ, КО 806 Е 477 МВ 08

ООО «Специализированное автомобильное хозяйство»

44. 1 Трактор ДТ-75 -

тел.: 8(847-22) 4-11-0045. 1 ГАЗ-53 А 760 ТС 08
46. 1 ГАЗ-53 А 177 РА 08

АО "Газпром газораспределение г. Элиста"

47. 1 KOMATSU
WB93S-5EO 95-21 КМ тел.: 8 (847-22)6-28-01



48. 1 KOMATSU
WB93S-5EO 95-48 КМ

49. 1 KOMATSU
WB93S-5EO 98-21 КМ

50. 1 TLB 825-RM 90-07 КМ

АО «Энергосервис»

51. 8 Экскаватор-погрузчик 
YCB PCX ' 92-13 КМ

тел.: 8(847-22) 3-80-72, 4-47-59

МУП «Элиставодоканал»

52. 1 Экскаватор ЭО-2626 КМ 5201

тел.: 8(847-22) 6-22-29
53. 1 Экскаватор ЭТЦ-1609 КМ 4524

54. 1 Автомашина Зил-130 
(Самосвал) -

филиал ПАО «Россети Юг» - «Калмэнерго»

55. 1 Автокран МАЗ 53370 
КС-3377-4 -

тел.: 8(847-22) 6-21-12, 6-21-22;
56. 1 Автоподъемник 

Чайка -  Сервис 27844S -

Итого 63 человека Техники - 56


